
 
 

HOTARAREA  NR. 184 din 31 octombrie 2022 

privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea 

cererilor de locuințe sociale sau din fondul locativ de stat, pentru anul 2023 

 

 

         Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 

de 31.10.2022; 

   Analizând proiectul de hotărâre nr.167/13.10.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/167/13.10.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de 

prioritate în soluționarea cererilor de locuințe sociale sau din fondul locativ de stat, pentru anul 

2023; 

Având în vedere raportul nr. 74145/25.10.2022  al Compartimentului juridic și raportul 

nr. 74293/25.10.2022 al Serviciului Impozite și Taxe Locale Petrila - Compartimentul asociații 

de proprietari și fond locativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/409, înregistrat in ședința comisiei din data de 

31.10.2022 și avizului Comisiei social culturale nr. 51/410, înregistrat in ședința comisiei din 

data de 31.10.2022; 

În conformitate cu prevederile art. 42, art. 43 din Legea locuinței nr. 114/1996, 

republicata, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 21 și art. 30 din Normelor 

Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinței nr. 114/1996, aprobate 

prin H.G. nr. 1275/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;    

             În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. q), alin. (8) lit. b), art. 139 alin. 

(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1 - Se aprobă criteriile pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor 

de locuințe sociale, pentru anul 2023 conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.2 - Se aprobă criteriile pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor 

de locuințe din fondul locativ de stat, pentru anul 2023, conform anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3 - Se aprobă lista cuprinzând actele justificative necesare care însoțesc cererea de 

repartizare, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art.4 – Cererile de locuințe și actele justificative se depun până la data de 15 noiembrie 

2022 la Serviciul Impozite și Taxe Locale Petrila, situat în orașul Petrila, str. Minei, bl.33, 

parter. 

 

Art.5 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr. 190/2013 

privind stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și a criteriilor de 

repartizare pentru locuințele sociale din Fondul locativ de Stat. 



 

Art.6 - Anexele nr. 1, nr. 2 și nr. 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.7 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute 

de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.8 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Hunedoara 

- Primarului Orașului Petrila,   

- Serviciul Impozite și Taxe Locale Petrila - Compartimentul asociații de proprietari și 

fond locativ și, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

 

    Orașul Petrila, 31.10.2022 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                          Contrasemnează 

                                                                                                                          Secretar General, 

                                                                                                                        Adriana Elena Dăian 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.10.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 184/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRITERIILE PENTRU STABILIREA ORDINII DE PRIORITATE ÎN 

SOLUȚIONAREA CERERILOR DE LOCUINȚE SOCIALE  

(prezenta anexă conține 4 file) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                          Contrasemnează 

                                                                                                                          Secretar General, 

                                                                                                                        Adriana Elena Dăian 

 

 



 

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 184/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRITERIILE PENTRU STABILIREA ORDINII DE PRIORITATE ÎN 

SOLUȚIONAREA CERERILOR DE LOCUINȚE DIN FONDUL LOCATIV DE 

STAT 

(prezenta anexă conține 4 file) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                          Contrasemnează 

                                                                                                                          Secretar General, 

                                                                                                                        Adriana Elena Dăian 



 

ANEXA NR. 3 LA HCL NR. 184/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTA CUPRINZÂND ACT ELE JUSTIFICATIVE NECESARE CARE ÎNSOȚESC 

CEREREA DE REPARTIZARE  

(prezenta anexă conține 2 file) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                          Contrasemnează 

                                                                                                                          Secretar General, 

                                                                                                                        Adriana Elena Dăian 

 


